Indicação Nº 206/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de ampliação
das atividades e curso voltados aos
idosos no CCI, nesta municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de ampliação
das atividades e curso voltados aos idosos no CCI, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O Centro de Convivência do Idoso (CCI) de Itapevi tem sido um ponto de
referência para a população idosa do município, proporcionando um espaço de
integração social, lazer e aprendizado. No entanto, com o aumento da demanda
por programas de qualificação e atividades para essa faixa etária, é de extrema
importância que a gestão municipal amplie as opções de cursos, oficinas e
atividades oferecidas aos idosos, com o objetivo de promover um
envelhecimento saudável, dinâmico e digno. A ampliação das atividades no CCI
é necessária para atender a uma crescente demanda de idosos que buscam se
manter ativos e integrados à sociedade. Atualmente, o número de vagas e a
variedade de cursos e atividades ainda são limitados para um número crescente
de idosos, que, cada vez mais, buscam esses espaços como uma alternativa
para sua saúde física, mental e emocional. A inclusão de novos cursos e oficinas
em áreas como informática, arte, dança, yoga, culinária, educação financeira e
bem-estar mental pode oferecer uma variedade ainda maior de opções para que
os idosos participem de atividades que atendam aos seus interesses e
necessidades. Essas atividades não apenas ajudam na manutenção das
capacidades cognitivas e motoras dos idosos, mas também têm um impacto
significativo no fortalecimento de vínculos sociais, na diminuição do isolamento
social e na promoção de uma vida mais ativa. Além disso, cursos e oficinas que
envolvem aprendizado e novas experiências também contribuem para o
aumento da autoestima dos idosos e para o fortalecimento do sentido de
pertencimento à comunidade. Em uma sociedade onde o envelhecimento
populacional é uma realidade cada vez mais presente, é de extrema importância
que o nosso município invista em políticas públicas que promovam a qualidade

In
di

ca
çã

o
N

º
20

6/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
75

8/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

16
:2

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 X
K

E
V

-Z
C

7V
-1

00
0-

P
Y

0E

de vida para os idosos, garantindo que eles tenham acesso a um envelhecimento
ativo e saudável. A ampliação das atividades e cursos no CCI representa um
passo importante na construção de uma cidade mais inclusiva e solidária, onde
todos, independentemente da idade, tenham acesso às mesmas oportunidades
de crescimento pessoal e social. Portanto, solicito ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal que considere a ampliação das atividades e cursos oferecidos
no Centro de Convivência do Idoso de Itapevi, com o objetivo de proporcionar
mais oportunidades de lazer, aprendizado e convivência para nossa população
idosa. Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta proposição,
com o intuito de promover o bem-estar, a saúde e a qualidade de vida dos idosos
de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

6/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
75

8/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

16
:2

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 X
K

E
V

-Z
C

7V
-1

00
0-

P
Y

0E

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XKEVZC7V1000PY0E, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: XKEV-ZC7V-1000-PY0E

In
di

ca
çã

o
N

º
20

6/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
75

8/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

16
:2

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 X
K

E
V

-Z
C

7V
-1

00
0-

P
Y

0E

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XKEVZC7V1000PY0E
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XKEVZC7V1000PY0E
		2025-01-27T16:25:50-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura